
 
 

 

Página 1 de 4 
 

AVISO DE CONVOCATORIA  
 

CÁMARA DE REPRESENTANTES 

LUGAR DE CONSULTA DEL PROYECTO DE PLIEGO DE CONDICIONES 
 

DIRECCIÓN  Carrera 8 No. 12B -  42 piso 6.  División Jurídica - 
Contratación. 

CORREO  Contratación.camara@camara.gov.co 

SECOP  www.colombiacompra.gov.co-       LP-004 de 2018 

 
 

LA CÁMARA DE REPRESENTANTES SE PERMITE CONVOCAR A LOS INTERESADOS A 
PARTICIPAR EN EL PROCESO DE SELECCIÓN MEDIANTE LA MODALIDAD DE LICITACIÓN 

PÚBLICA N° LP-004-2018 
 

1. OBJETO: Contratar los servicios de alquiler de equipos técnicos y de  producción para  
creación  de contenidos audiovisuales y el funcionamiento del Canal del Congreso. 

  
2. MODALIDAD DE SELECCIÓN: 

La modalidad de selección del presente proceso es Licitación Pública. 

3. PLAZO ESTIMADO DEL CONTRATO: 

 El plazo de ejecución del contrato será hasta el 31 de Diciembre de 2018 o al agotamiento de los 
recursos lo primero que ocurra, contado a partir de la aprobación de la garantía y de la respectiva 
expedición del registro presupuestal. 
 

4. FECHA LÍMITE EN EL CUAL LOS INTERESADOS DEBEN PRESENTAR OFERTA Y 

LUGAR Y FORMA DE PRESENTACION DE LA MISMA 

El plazo (fecha y hora) para presentar las ofertas será el indicado en el CRONOGRAMA del presente 

proceso de selección. 

5. PRESUPUESTO OFICIAL: 

El valor del contrato será hasta por la suma de MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y NUEVE MILLONES 

CUATROCIENTOS SETENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS SESENTA Y TRES PESOS M/CTE. 

($1.949.472.363) y todos los demás impuestos a que haya lugar. 

 

 

http://www.colombiacompra.gov.co-/


 
 

 

Página 2 de 4 
 

6. MENCIÓN SI LA CONTRATACION ESTA COBIJADA POR UN ACUERDO COMERCIAL  

De acuerdo al manual para el manejo de los Acuerdos Comerciales en Procesos de Contratación de 
Colombia Compra Eficiente, en el cual la Cámara de Representantes como organismo de la Rama 
legislativa, aplican los siguientes acuerdos comerciales: No aplica 
 

7. CONVOCATORIA LIMITADA: 

 

Según lo dispuesto en el artículo 2.2.1.2.4.2.2. del decreto 1082 de 2015 y teniendo en cuenta la 

cuantía establecida como presupuesto oficial para el presente proceso de selección indica que el 

mismo NO ES SUCEPTIBLE DE SER LIMITADO A MYPIME. 

 

8. CONVOCATORIA A LAS VEEDURÍAS CIUDADANAS 

 

Para garantizar la participación ciudadana y mediante este aviso se convoca a las veedurías 

ciudadanas que estén interesadas en participar en el proceso. 

 

De igual manera el pliego de condiciones definitivo y demás documentos que se generen durante el 

proceso de selección podrán ser consultados en la misma dirección física  y en la siguiente dirección 

electrónica: www.colombiacompra.gov.co. 

 

9. ENUMERACIÓN Y BREVE DESCRIPCIÓN DE LAS CONDICIONES PARA PARTICIPAR 

EN EL PROCESO DE CONTRATACIÓN: 

 

En el presente proceso de selección podrán participar personas naturales o jurídicas, nacionales o 

extranjeras, individualmente, en consorcio o unión temporal. 

 

Los requisitos habilitantes para participar en el presente proceso de selección están contenidos en el 

mismo, siendo estos de orden jurídico, financiero, organizacional y de experiencia. 

 

10. CRONOGRAMA: 

 

ETAPA DEL PROCESO FECHA, LUGAR Y HORA 

Publicación del Aviso de Convocatoria 
Pública 

01/03/2018  
Página web del Sistema Electrónico de Contratación 
Pública – SECOP I, www.colombiacompra.gov.co. 

Publicación de estudios previos  01/03/2018  

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


 
 

 

Página 3 de 4 
 

ETAPA DEL PROCESO FECHA, LUGAR Y HORA 

Página web del Sistema Electrónico de Contratación 
Pública – SECOP I, www.colombiacompra.gov.co. 

Publicación proyecto pliego de condiciones 
01/03/2018  
Página web del Sistema Electrónico de Contratación 
Pública – SECOP I, www.colombiacompra.gov.co. 

Plazo para presentar observaciones al 
proyecto pliego de condiciones  

Desde el 01/03/2018 hasta el 14/03/2018 hasta las 5:30:00 
p.m. En la dirección electrónica 
contratacion.camara@camara.gov.co  o directamente en la  
Carrera 8 No. 12B - 42 piso 5to.  Área de  Contratación, en 
el horario comprendido entre las 8:30 horas y las 17:30 horas 
de Lunes a Viernes. 

Respuesta a las observaciones al proyecto 
pliego de condiciones 

15/03/2018  
Página web del Sistema Electrónico de Contratación 
Pública – SECOP I, www.colombiacompra.gov.co 

Expedición del acto administrativo de 
apertura del proceso de selección (**) 

15/03/2018  - 3:00PM 
Página web del Sistema Electrónico de Contratación 
Pública – SECOP I, www.colombiacompra.gov.co. 

Fecha prevista publicación pliego de 
condiciones definitivo 

15/03/2018  
Página web del Sistema Electrónico de Contratación 
Pública – SECOP I, www.colombiacompra.gov.co. 

Audiencia de Asignación de Riesgos y/o de 
aclaración al pliego de condiciones Definitivo 

20/03/2018 10:00:00 a.m. en la Carrera 8 No. 12B - 42 piso 
5to.  Área de  Contratación 

Presentación de observaciones al pliego de 
condiciones definitivo 

Desde 15/03/2018 hasta las 5:30:00 p.m. del 20/03/18 En la 
dirección electrónica contratacion.camara@camara.gov.co  
o directamente en la  Carrera 8 No. 12B - 42 piso 5to.  Área 
de  Contratación, en el horario comprendido entre las 8:30 
horas y las 17:30 horas de Lunes a Viernes. 

Respuesta a las observaciones al pliego de 
condiciones definitivo 

El 22/03/2018  
Página web del Sistema Electrónico de Contratación Pública 
– SECOP I, www.colombiacompra.gov.co 

Plazo máximo para expedición de adendas 
El 23/03/2018 hasta las 7:00:00 p.m. 
Página web del Sistema Electrónico de Contratación Pública 
– SECOP I, www.colombiacompra.gov.co 

Presentación de ofertas (Técnica y 
Económica) 

Desde 02/04/2018 hasta las 4:00:00 p.m. del 02/04/2018 
Página web del Sistema Electrónico de Contratación Pública 
– SECOP I, www.colombiacompra.gov.co 

Cierre del proceso  
4:00:00 p.m. del 02/04/2018 en la Carrera 8 No. 12B - 42 piso 
5to.  Área de  Contratación - Página web del  

Informe de verificación y calificación  
02/04/2018 al 05/04/2018  
Página web del Sistema Electrónico de Contratación Pública 
– SECOP I, www.colombiacompra.gov.co 

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
mailto:contratacion.camara@camara.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
mailto:contratacion.camara@camara.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


 
 

 

Página 4 de 4 
 

ETAPA DEL PROCESO FECHA, LUGAR Y HORA 

Publicación del informe de verificación y 
calificación  

06/04/2018, Página web del Sistema Electrónico de 
Contratación Pública – SECOP I, 
www.colombiacompra.gov.co 

Traslado y presentación de observaciones al  
informe de verificación y calificación  

Desde el 9/04/2018 al 13/04/2018 hasta las 5:30:00 p.m. En 
la dirección electrónica 
contratacion.camara@camara.gov.co  o directamente en la  
Carrera 8 No. 12B - 42 piso 5to.  Área de  Contratación, en 
el horario comprendido entre las 8:30 horas y las 17:30 horas 
de Lunes a Viernes. 

Audiencia pública en la que se dará lectura a 
las respuestas de las observaciones y al 
último informe de evaluación, si a ello 
hubiere lugar, apertura y evaluación de la 
propuesta económica y se procederá a la 
Adjudicación del contrato o declaratoria de 
desierta si a ello hubiere lugar. (*) 

17/04/2018 a las 3:00:00 p.m. en la Carrera 8 No. 12B - 42 
piso 5to.  Sala de Juntas de la Dirección Administrativa  
 

Publicación acto administrativo de 
adjudicación o de Declaratoria de Desierto 
(**) 

18/04/2018 
Página web del Sistema Electrónico de Contratación 
Pública – SECOP I, www.colombiacompra.gov.co 

Plazo máximo para la suscripción del 
Contrato (*)  

Dentro de los tres (3) días siguientes a la adjudicación del 
contrato, en la Carrera 8 No. 12B - 42 piso 5to.  Área de  
Contratación, en el horario comprendido entre las 8:30 
horas y las 17:30  
 

Entrega de la garantía única de cumplimiento 
Dentro de los 3 días hábiles siguientes a la fecha de 
suscripción del contrato.  

Cumplimiento de los requisitos para el pago 
del contrato 

El pago de contrato se efectuará de conformidad con las 
reglas previstas en el pliego de condiciones. 

 
  Nota: Las modificaciones al cronograma se reflejarán directamente en el pliego de condiciones y adendas          

respectivas. 

LAS FECHAS PREVISTAS EN EL PRESENTE CRONOGRAMA NO SON DEFINITIVAS Y POR LO TANTO SON 
SUSCEPTIBLES A MODIFICACION. 

 
 

 
 

(En original firmado). 
 

RODOLFO ALFONSO CETINA  
Jefe  ( E ) División Jurídica 

http://www.colombiacompra.gov.co/
mailto:contratacion.camara@camara.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co/

